
К А Л У Ж С К А Я     О Б Л А С Т Ь 
 

Муниципальный   район  “Малоярославецкий  район” 
 

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от  _12.10. 2011г.                                                                       №_2413 

 
 
 
Об утверждении долгосрочной целевой  
программы «Модернизация системы  
образования Малоярославецкого   
района на 2012 - 2015 годы» 

 
 
В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая 

школа», руководствуясь ст.38 Устава муниципального района «Малоярославецкий 
район», Малоярославецкая районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Модернизация системы  
образования Малоярославецкого района на 2012 - 2015 годы»  (приложение). 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Малоярославецкой районной администрации Трусова А.Н.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
 
 
   Глава Малоярославецкой районной  
   администрации муниципального  
   района «Малоярославецкий  район»                                               О.В. Малашин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 2 

 
 
 

Малоярославецкой районной администрации 
от «_12__» 10.__ 2011 № _2413_ 

 
 

 
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОГО РАЙОНА  
НА 2012-2015 ГОДЫ» 

 
Паспорт долгосрочной целевой программы 

«Модернизация системы образования Малоярославецкого района на 2012-2015 годы» 
 
1. Наименование  
Программы  

«Модернизация системы образования Малоярославецкого района на 
2012-2015 годы» (далее - Программа)  

2. Заказчик  
Программы  

Отдел образования Малоярославецкой районной администрации  
муниципального района «Малоярославецкий район» (далее – Отдел 
образования) 

3. Разработчик  
Программы  

Отдел образования Малоярославецкой районной администрации  
муниципального района «Малоярославецкий район» 

 4. Основная цель и 
задачи Программы  

Цель Программы - модернизация системы образования как института  
социального развития Малоярославецкого района. 
Задачи Программы: 
- создание условий для внедрения федеральных государственных  
образовательных стандартов общего образования, улучшение 
качества образования; 
- развитие творческого и профессионального потенциала 
педагогических и руководящих работников системы образования; 
- совершенствование школьной инфраструктуры; 
- развитие информационной среды системы образования; 
- расширение самостоятельности образовательных учреждений  

5. Целевые  
индикаторы и  
показатели  
Программы  

- Уровень доступности качественного общего образования в 
соответствии с современными стандартами и требованиями 
инновационного социально ориентированного развития  
Малоярославецкого района для всех категорий граждан независимо 
от места жительства, социального и имущественного статуса и 
состояния здоровья. 
- Доля обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться 
в соответствии с современными требованиями, от общей численности  
обучающихся.  
 - Увеличение количества образовательных учреждений, внедряющих  
современные модели дополнительного образования. 
 - Доля учителей, участвующих в деятельности профессиональных 
сетевых сообществ и саморегулируемых организаций и регулярно 
получающих в них профессиональную помощь и поддержку, от 
общей численности учителей. 
- Доля общеобразовательных учреждений со статусом 



 3 

«инновационная площадка» от общего числа общеобразовательных 
учреждений.  
- Доля образовательных учреждений района, имеющих статус 
автономных учреждений. 
- Доля общеобразовательных учреждений, реализующих программы 
профильного обучения, от общего числа общеобразовательных 
учреждений, имеющих старшую ступень. 
- Количество обучающихся, на которых приходится 1 компьютер. 
- Количество дистанционно обучающихся детей-инвалидов.  

6. Сроки и этапы 
реализации  
Программы  

Срок реализации Программы - 2012-2015 годы, одноэтапно 

7. Перечень  
подпрограмм и  
основных  
мероприятий  
Программы  

I. Основные мероприятия Программы:  
- переход на новые государственные образовательные стандарты;  
- оценка качества образования;  
- развитие учительского потенциала; 
- изменение школьной инфраструктуры;  
- развитие информационной образовательной среды; 
- расширение самостоятельности общеобразовательных 

учреждений  
II. Подпрограмма «Ресурсное обеспечение деятельности учреждений 
образования МО «Малоярославецкий район» 

В том числе по годам Источники  
финансирования 

Сумма  
расходов  

(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

Муниципальный  
 бюджет  

1256036,6 297464,2 308035,3 319383,4 331153,7 

8. Объемы  
финансирования  
Программы  

Финансирование программы из бюджета муниципального района будет 
осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального района «Малоярославецкий район» на очередной 
финансовый год и на плановый период. 
Объёмы финансовых средств, направляемых на реализацию программы, 
ежегодно уточняются в соответствии с решениями о бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период. 

9. Ожидаемые  
результаты  
Программы  

Реализация Программы позволит обеспечить для всех 
обучающихся независимо от их места жительства, социального, 
имущественного статуса и состояния здоровья доступность 
качественного общего образования, соответствующего современным 
образовательным стандартам и требованиям инновационного 
развития.  

При этом будет обеспечено: 
- создание и внедрение образовательных программ в соответствии с  

федеральными государственными стандартами общего образования 
на всех ступенях образования; 

- внедрение и эффективное использование в системе общего 
образования новых информационных сервисов, систем и технологий 
обучения, электронных образовательных ресурсов нового поколения; 



 4 

- внедрение процедур независимой оценки деятельности 
образовательных учреждений и процессов в системе образования; 

- реализация государственно-общественного характера управления,  
направленного на повышение открытости образовательных 
учреждений обществу (к 2015 году - 100% образовательных 
учреждений); 

- развитие школьной инфраструктуры (82 % общеобразовательных 
учреждений должны соответствовать современным условиям); 

- повышение роли и значения гражданского общества в управлении  
образованием и становлении обязательной публичной отчетности 
разных образовательных структур (100% общеобразовательных 
учреждений представят публичную отчетность). 

Показателем социально-экономической эффективности 
реализации Программы станет повышение уровня образования 
обучающихся путем оказания им доступных и качественных 
образовательных услуг  

10. Система  
организации  
контроля за  
исполнением  
Программы  

Контроль хода реализации Программы, целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение ее 
мероприятий, осуществляет Отдел образования Малоярославецкой 
районной администрации. 

 



 5 

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом 
 

В соответствии с направлениями Стратегии социально-экономического развития 
Калужской области до 2030 года роль системы образования заключается в "повышении 
эффективности и качества профессиональной подготовки кадров образовательных 
учреждений области в интересах развития инновационного, промышленного, 
образовательного секторов области". 

   Образования всегда было и будет одним из главных составляющих экономического 
роста и социального развития нашего общества. 

     Возможность получения качественного образования - это решающий фактор в 
жизни каждого человека. Поэтому районная администрация в своей работе особое 
внимание уделяет функционированию и развитию системы образования района. 

     На нашей территории работает 17 общеобразовательных школ, в которых 
обучается 5802 учащихся. Кроме этого дополнительным образованием охвачено 82% 
школьников, которые посещают занятия в Центре внешкольной работы, спортивной школе 
и других учреждениях системы министерства культуры и спорта.  

В общеобразовательных учреждениях осуществляют свою деятельность 518 
педагогических работника, из них 258 - в образовательных учреждениях, расположенных в 
городе, и 260 - в школах, расположенных в сельской местности. 

С 2006 года определяются лучшие учителя Калужской области - победители конкурса 
на получение денежного поощрения в рамках приоритетного национального проекта 
"Образование".   За годы реализации приоритетного национального проекта "Образование" 
33  учителя Малоярославецкого района приняли участие в конкурсе и 26 из них стали 
победителями. 

В рамках этого проекта пять школ района (Гимназия, Детчинская СШ, Ерденевская 
СШ, СШ № 1, Кудиновская СШ) были признаны лучшими образовательными  
учреждениями, активно внедряющее инновационные образовательные программы,  и 
получили на своё развитие по одному миллиону рублей.  

Начиная с 2004 года ежегодно присуждаются премии и стипендии имени народного 
учителя Российской Федерации А.Ф.Иванова. За этот период 8 педагогов, воспитателей, 
руководителей общеобразовательных и дошкольных учреждений района стали 
победителями этого конкурса. 

Областной конкурс "Лучшие школы Калужской области" проводится министерством 
образования и науки Калужской области с 2005 года. За эти годы финансовую поддержку 
получили  шесть муниципальных общеобразовательных учреждения: Гимназия (4 победы),  
СШ № 2 (2 победы), Детчинская СШ (2 победы), Ерденевская СШ (2 победы), СШ №1, 
СШ № 4. 

Три школа района – победители и призёры ежегодного областного конкурса « Школа, 
содействующая укреплению здоровья учащихся»: Гимназия (2 победы), Детчинская СШ (2 
победы), Кудиновская СШ. 

С 2009/10 учебного года началась апробация новых федеральных государственных 
образовательных стандартов второго поколения (далее - ФГОС), в которой приняли 
участие два образовательных учреждения (Гимназия и Детчинская СШ). По новым 
государственным образовательным стандартам обучалось 155 учащихся начальной школы. 

С первого сентября 2011 года все первоклассники начали обучаться по ФГОС НП. 
Общий охват учащихся начальной школы, обучающихся по новым стандартам, составил 
34 % . 

В районе накоплен положительный опыт поддержки одаренных детей: проводятся 
предметные олимпиады, конкурсы, чтения, 10–ти лучшим старшеклассникам ежегодно 
выплачиваются премии главы администрации за особые успехи в обучении. Разработана и 



 6 

принята к исполнению долгосрочная целевая программа "Поддержка одаренных детей 
Малоярославецкого района и их наставников на 2011-2015 годы". 

Закреплению педагогических работников в образовательных учреждениях района 
способствуют положения введенной с 1 сентября 2008 года региональной системы оплаты 
труда, которые предусматривают выплаты стимулирующего характера за качество работы 
учителя. Стимулированию педагогов способствуют конкурсы их профессионального 
мастерства. В районе проводятся ежегодные конкурсы "Учитель года", "Самый классный 
классный", "Воспитатель года", «Сердце отдаю детям», где реализуется возможность 
профессионального общения и обмена опытом между   лучшими педагогическими 
работниками . 

В районе действуют шесть областных и десять муниципальных инновационных 
площадок. Инновационные площадки СШ № 2, СШ № 4, Ерденевской СШ были признаны 
лучшими в области по итогам работы за 2010 – 2011 учебный год. 

Поддержка лидеров в лице отдельных образовательных учреждений и педагогических 
работников позволила продемонстрировать новые подходы к осуществлению 
образовательной практики. В то же время дальнейшая модернизация образования требует 
масштабных, системных изменений сферы образования, вовлечения большей части 
образовательных учреждений в процессы инновационного социально ориентированного 
развития Малоярославецкого района. 

Очень важной задачей, стоящей перед общим образованием, является качественное 
обновление и пополнение кадрового состава педагогов. 

Для успешного введения ФГОС общего образования необходимо создать 
предпосылки для социализации обучающихся и реализации в сфере образования 
индивидуальных запросов не только со стороны обучающихся, но и со стороны семьи, 
общества и государства; необходимо сформировать основные образовательные программы 
общего образования с учетом территориальных особенностей образовательных 
учреждений района. 

Отдельного внимания требуют организация системы контент-фильтрации интернет-
трафика образовательных учреждений, использование лицензионного программного 
обеспечения в образовательных учреждениях района.  

Требует обновления содержание дополнительных образовательных программ и 
методов обучения. Необходимо внедрение современных форм организации 
дополнительного образования, предстоит провести обновление ресурсного обеспечения 
системы дополнительного образования, включающее основные механизмы 
функционирования: нормативную правовую базу, кадровое обеспечение, материально-
техническое оснащение. Особого внимания требует ситуация, связанная с обеспечением 
успешной социализации детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 

Необходимо продолжить развитие системы непрерывного профессионального 
образования, которая позволит повысить профессионализм работников, создать и развить 
сеть профессиональных сообществ учителей и внедрять инновационный опыт в практику 
работы ОУ. 

 Обязательным условием развития системы образования района является соответствие 
общеобразовательных учреждений современным требованиям. Для этого в первую очередь 
предстоит обновить учебное и учебно-наглядное оборудование, отремонтировать здания 
школ, укомплектовать их спортивным оборудованием, создать условия для обучения 
детей-инвалидов. 

       В 2011 году на укрепление материальной базы учреждений образования было 
выделено из областного бюджета 9 млн. руб, из районного - более 20 млн. рублей, 
привлечено спонсорских средств около 10 млн.: проведён капитальный ремонт Детчинской 



 7 

общеобразовательной школы, завершено строительство пристройки обеденного зала к 
школе № 4, реализован проект осушения территории школы № 2, проведена замена кровли 
во втором здании школы № 1,  установлены оконных блоков в Центре внешкольной 
работы, во всех образовательных учреждениях района установлено видеонаблюдение, 
активно решаются вопросы антитеррористической защищенности образовательных 
сооружений, на постоянном контроле находятся и другие вопросы финансово-
хозяйственной деятельности учреждений образования,  

В рамках приоритетного национального проекта "Образование" и проекта 
"Информатизация общеобразовательных учреждений Калужской области" все 
общеобразовательные учреждения района подключены к сети Интернет. Но скорость 
предоставления услуг сети Интернет в сельских школах низка и не позволяет максимально 
использовать в образовательном процессе новые образовательные ресурсы.  

Программа разработана в целях реализации национальной образовательной 
инициативы "Наша новая школа", которая закладывает основы обеспечения прав граждан 
на выбор образовательного учреждения, дающего современное качественное образование. 
Модернизация общего образования остается актуальной, требует безотлагательного 
решения и значительных финансовых вложений, является комплексной и не может быть 
решена без поддержки органов местного самоуправления и должна рассматриваться как 
целенаправленная деятельность по обеспечению государственных гарантий на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования, а также дополнительного образования 
в общеобразовательных учреждениях района. 

Цель модернизации образования состоит в создании механизма устойчивого развития 
системы образования в соответствии с направлениями национальной образовательной 
инициативы "Наша новая школа", которая обеспечивает преемственность основных 
направлений Программы реализации приоритетного национального проекта 
"Образование". 
 

2. Основные цели и задачи Программы 
 

Цели и задачи Программы на среднесрочный период определены с учетом 
Национальной образовательной инициативы "Наша новая школа", приоритетного 
национального проекта "Образование", Стратегии социально-экономического развития 
района. 

Основной целью Программы является модернизация общего образования 
Малоярославецкого района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач: 
1. Создание условий для внедрения федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования в 2012-2015 годах, определив приоритетом воспитание в 
процессе их реализации. 

2. Развитие творческого и профессионального потенциала педагогических и 
руководящих работников системы образования. 

3. Совершенствование школьной инфраструктуры. 
4. Расширение самостоятельности образовательных учреждений. 
5. Развитие информационной среды в системе образования. 
Степень достижения цели и задач Программы будет определяться на основе 

следующих целевых показателей: 



 8 

 

Изменение к уровню 2011 года, 
в том числе по годам Наименование показателя 

Единицы  
измерения 

Базовый  
показатель, 

2011 год 
2012 2013 2014 2015 

Доля обучающихся, которым  
предоставлена возможность  
обучаться в соответствии с 
современными требованиями, 
от общей численности  
обучающихся 

%  72 82 83 85 85 

Увеличение количества  
образовательных  
учреждений, внедряющих  
современные модели  
дополнительного  
образования 

ед.  1 2 3 4 4 

Доля учителей, участвующих 
в деятельности  
профессиональных сетевых  
сообществ и  
саморегулируемых  
организаций и регулярно  
получающих в них  
профессиональную помощь и  
поддержку, от общей  
численности учителей 

%  5 20 30 40 50 

Доля ОУ со статусом  
"инновационная площадка"  
от общего числа  
общеобразовательных  
учреждений 

%  
29 %  

(5 ОУ) 
35 %  

(6 ОУ) 
41 % 

(7 ОУ) 
47 % 

(8 ОУ) 
59 % 

(10 ОУ) 

Доля образовательных  
учреждений области,  
имеющих статус автономных  
учреждений 

%  0% 0 0 5 10 

Доля ОУ, реализующих  
программы профильного  
обучения, от общего числа 
ОУ, имеющих  
старшую ступень 

%  
78%  

(7 ОУ) 
78 %  

(7 ОУ) 
78 % 

(7 ОУ) 
78 % 

(7 ОУ) 

 
78 %  

(7 ОУ) 
 

Количество обучающихся, на 
которых приходится 1  
компьютер 

ед.  8,4 7,0 6,5 6,0 5,5 

Количество детей, 
обучающихся с 
использованием 
дистанционных технологий 

ед.  9 11 15 25 35 

 



 9 

3. Сроки и этапы реализации Программы 
 
Программа реализуется в период с 2012 по 2015 год, одноэтапно. 
 

4. Система основных мероприятий Программы 
 

Для достижения поставленных в данной Программе целей система мероприятий 
предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по 
времени, ресурсам и исполнителям. Перечень программных мероприятий по направлениям 
расходов представлен в подпрограмме «Ресурсное обеспечение деятельности учреждений 
образования МР «Малоярославецкий район». 

1. Переход на новые государственные образовательные стандарты. 
Обеспечение современных условий получения качественного образования на основе 

поэтапного введения ФГОС, удовлетворяющих запросы в сфере образования со стороны 
обучающихся, родителей (законных представителей), общества, что включает: 

- последовательность обязательного введения ФГОС по мере готовности 
общеобразовательных учреждений района; 

- создание условий для внедрения ФГОС общего образования на всех ступенях 
обучения, включая подготовку материально-технической и учебной базы; 

- увеличение доли школьников района, обучающихся по новым образовательным 
стандартам. 

2.    Система оценки качества образования. 
В результате реализации мероприятий Программы будут введены  нструментарии 

оценки качества общего образования в рамках региональной программы, модель учета 
внеурочных достижений обучающихся. 

3. Развитие учительского потенциала: 
- расширение возможностей профессионального совершенствования педагогов и 

создания профессиональных сообществ учителей; 
- увеличение спектра услуг непрерывного профессионального педагогического 

образования; 
- внедрение новых моделей аттестации педагогических и руководящих работников 

образования. 
4. Изменение школьной инфраструктуры: 
- создание условий для обеспечения доступности качественного образования, 

расширение образовательных возможностей разных категорий детей (детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов); 

- обновление учебного оборудования общеобразовательных учреждений, создание 
комфортных условий пребывания и обучения. 

5. Развитие информационной образовательной среды: 
- расширение возможностей получения образования в дистанционном режиме, 

развитие информационно-коммуникационных технологий. 
6. Расширение самостоятельности школ: 
- развитие самостоятельности школ возможно при обеспечении экономической и 

юридической самостоятельности школ, повышении открытости общеобразовательных 
учреждений, расширении общественного участия в управлении общим образованием. 

 



 10 

5. Подпрограмма «Ресурсное обеспечение деятельности учреждений образования МР  
«Малоярославецкий район» 

 
5.1. Цели и задачи Подпрограммы 
 

Целью Подпрограммы «Ресурсное обеспечение деятельности учреждений 
образования МР  «Малоярославецкий район» (далее – Подпрограмма) является повышение 
эффективности функционирования системы общего образования района, сохранение и 
развитие оптимальной сети подведомственных учреждений дошкольного, общего и 
дополнительного образования, повышение эффективности функционирования данной сети 
учреждений путем ее модернизации и совершенствования организационно- 
экономического механизма функционирования. Эту цель планируется достичь путем 
решения следующих задач: 

- осуществление мероприятий, направленных на повышение качества 
образовательных услуг, представляемых муниципальными общеобразовательными 
учреждениями; 

- формирование муниципального задания учреждениям на обучение и воспитание 
детей, являющихся, являющихся потребителями оказываемых учреждениями услуг; 

- расширение социального партнерства учреждений в целях повышения 
эффективности своей работы; 

- совершенствование содержания и качества подготовки обучающихся; 
- повышение уровня квалификации руководящего и педагогического состава 

учреждений. 
Выполнение указанных задач позволит качественно удовлетворить потребности всех 

жителей Малоярославецкого района (детей и их родителей (законных представителей)), 
нуждающихся в образовательных услугах, предоставление которых отнесено к 
обязательствам района. 
 
5.2. Сроки реализации Подпрограммы 
 
Срок реализации Подпрограммы  2012-2015 гг. 
 
5.3. Ожидаемая оценка эффективности реализации Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит: 
- повысить качество образовательных услуг и эффективность использования 

бюджетных средств. 
- обеспечить системный подход к ежегодному формированию государственного 

задания учреждениям на обучение и воспитание детей, являющихся потребителями 
оказываемых учреждениями услуг; 

- расширить социальное партнерство учреждений в целях повышения эффективности 
их работы; 

- повысить уровень квалификации руководящего и педагогического состава 
учреждений; 

- повысить эффективность муниципальных мероприятий, проводимых учреждениями 
дополнительного образования; 

- увеличить долю детей, принявших участия во Всероссийских и областных 
мероприятиях, к общему количеству обучающихся; 

- увеличить долю школьников, обучающихся с использованием дистанционных 
технологий. 



 11 

5.4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы в 2012 – 2015 гг. 
 

Источник 
финансирования 

Всего, 
тыс.руб. 

2012 2013 2014 2015 

Бюджет МР 
«Малоярославецкий 

район» 
1217381,6 288320,2 298615,3 309483,4 320962,7 

 
Объемы финансирования Подпрограммы по мероприятиям (статьям) и видам 

учреждений образования представлены в Приложении 2 к Программе. 
 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета. 
 

В том числе по годам 
Финансирование 

Сумма 
расходов, 
тыс. руб. 2012 2013 2014 2015 

Основные мероприятия 
Программы 

38655,0 9144,0 9420,0 9900,0 10191,0 

Подпрограмма «Ресурсное 
обеспечение деятельности 
учреждений образования МР 
«Малоярославецкий район» 

1217381,6 288320,2 298615,3 309483,4 320962,7 

Всего по Программе 1256036,6 297464,2 308035,3 319383,4 331153,7 

 
При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации, 

возможно возникновение финансового риска, связанного с социально-экономическими 
факторами, инфляцией, дефицитом бюджетных средств, ростом стоимости ресурсов на 
рынке капитала и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в 
полном объеме. 

В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий 
Программы в очередном году, уточняются и в случае необходимости вносятся 
соответствующие предложения о внесении изменений.  

Объемы финансирования Программы по мероприятиям представлены в Приложении 
1 к Программе. 
 

7. Механизм реализации Программы 
 

Заказчиком Программы является Отдел образования Малоярославецкого района. 
Заказчик Программы ежегодно по итогам ее реализации уточняет объемы 

необходимых финансовых средств для финансирования мероприятий в очередном 
финансовом году и в плановом периоде и по мере формирования районного   бюджета 
представляет: 

- бюджетную заявку на финансирование Программы за счет средств районного 
бюджета на очередной финансовый год и на плановый период; 

- обоснование объемов финансирования Программы в очередном финансовом году по 
всем направлениям расходования средств. 



 12 

Порядок и условия проведения ежегодных конкурсов устанавливаются указами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Калужской области, постановлениями и 
распоряжениями Губернатора Калужской области,  постановлениями администрации МР 
«Малоярославецкий район», нормативными правовыми актами министерства образования 
и науки Калужской области. 

Проведение районных конкурсов осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных районным бюджетом на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

Заказчик Программы обеспечивает исполнение программных мероприятий с 
соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования, организует 
работу по привлечению средств из внебюджетных источников, представляет в 
установленном порядке необходимую отчетную информацию, разрабатывает предложения 
по продлению сроков реализации мероприятий и несет ответственность за 
несвоевременное выполнение мероприятий соответствующих разделов Программы. 

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств 
районного бюджета обеспечивается за счет: 

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 
- прозрачности использования бюджетных средств; 
- адресного предоставления бюджетных средств. 
Результативность Программы будет оцениваться на основе целевых показателей, 

обозначенных для оценки эффективности проводимых мероприятий Программы. 
Для количественного измерения достижения годовых и конечных целевых 

индикаторов и показателей Программы будут применяться следующие методики: 
- обобщение информации, полученной в ходе сбора статистических данных; 
- мониторинговые исследования 
- ежегодные доклады о реализации национальной образовательной инициативы 

"Наша новая школа" (в соответствии со структурой ежегодного доклада Правительства 
Российской Федерации о реализации национальной образовательной инициативы "Наша 
новая школа"). 

 
8. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения 

 
Отдел образования как заказчик Программы: 
- осуществляет текущее управление реализацией Программы; 
- в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за 

реализацию Программы и обеспечивает целевое и эффективное использование средств, 
выделяемых на ее реализацию; 

- с учетом выделяемых ежегодно на реализацию Программы средств распределяет их 
по программным мероприятиям; 

- организует внедрение информационных технологий в целях управления Программой 
и контроля за ходом ее реализации; 

- ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению мероприятий 
Программы, перечню целевых показателей и индикаторов реализации Программы на 
соответствующий год. 

 
9. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 
Реализация Программы позволит обеспечить для всех обучающихся 

Малоярославецкого района независимо от их места жительства, социального, 



 13 

имущественного статуса и состояния здоровья доступность качественного общего 
образования, соответствующего современным образовательным стандартам и требованиям  

При этом будут обеспечены: 
- создание и внедрение образовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными стандартами общего образования на всех ступенях образования; 
- внедрение и эффективное использование в системе образования новых 

информационных сервисов, систем и технологий обучения, электронных образовательных 
ресурсов нового поколения; 

- внедрение процедур независимой оценки деятельности образовательных 
учреждений и процессов в системе образования; 

- реализация государственно- общественного характера управления, направленного на 
повышение открытости образовательных учреждений обществу (к 2015 году - 100% 
образовательных учреждений); 

- развитие школьной инфраструктуры (82 % общеобразовательных учреждений будет 
соответствовать современным условиям); 

- повышение роли и значения гражданского общества в управлении образованием и 
становлении обязательной публичной отчетности разных образовательных структур (100% 
общеобразовательных учреждений представят публичную отчетность). 

Показателем социально-экономической эффективности реализации Программы 
станет повышение уровня образования обучающихся путем оказания им доступных и 
качественных образовательных услуг. 

 



 14 

Приложение 1 
к долгосрочной целевой Программе 

"Модернизация системы образования 
Малоярославецкого района на 2012-2015 годы" 

 

СИСТЕМА 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

"МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОГО РАЙОНА НА 2012-2015 ГОДЫ" 
 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

1. Переход на новые государственные 
образовательные стандарты 

  8000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

1.1. 
Поэтапное введение федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования: 

2012-2015 
г.г. 

Отдел образования 
МИМЦ 

Руководители ОУ 
     

 

а) введение федерального 
государственного образовательного 
стандарта начального общего 
образования во всех 
общеобразовательных учреждениях 
района 

       

 1 класс 2012 г.       
 2 класс 2013 г.       
 3 класс 2014 г.       
 4 класс 2015 г.       

 

б) введение федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования по мере готовности:  

5 класс 
6 класс 
7 класс 
8 класс 

 
 
 
 

2012 г. 
2013 г. 
2014 г. 
2015 г. 

Отдел образования 
МИМЦ 

Руководители ОУ 
     



 15 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

 

в) введение федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования во всех 
общеобразовательных учреждениях 
Российской Федерации 

5 класс 

 
 
 
 
 

2015 год 

Отдел образования 
МИМЦ 

Руководители ОУ 
     

 

г) введение федерального 
государственного образовательного 
стандарта среднего (полного) общего 
образования по мере готовности: 

10 класс 
11 класс 

 
 
 
 

2013 г. 
2014 г. 

Отдел образования 
МИМЦ 

Руководители ОУ 
     

1.2 

Повышение квалификации педагогических 
и управленческих кадров для реализации 
федеральных государственных 
образовательных стандартов общего 
образования 
 

2012-2015 
г.г. 

МИМЦ      

1.3. 
Обобщение опыта по организации 
введения ФГОС общего образования на 
муниципальном уровне. 

2012-2015 
г.г. 

МИМЦ 
Руководители ОУ 

     

1.3.1 

Участие в областных смотрах-конкурсах 
на лучшую организацию системы 
дополнительного образования среди 
образовательных учреждений. 

2012-2015 
г.г. 

МИМЦ 
Руководители ОУ 

     

1.3.2 
Подготовка учебных кабинетов, 
проведение ремонтных работ в рамках 
введения ФГОС 

2012-2015 
г.г. 

Руководители ОУ 8000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

1.3.3 
Информирование общественности через  
СМИ о  переходе на ФГОС. 
 

2012-2015г 
Отдел образования 

МИМЦ 
     



 16 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

2. Оценка качества образования   2110,0 435,0 530,0 540,0 605,0 

2.1 
Внедрение моделей оценки качества 
работы общеобразовательных учреждений 
по социализации личности: 

2014-2015 
г.г. 

Отдел образования 
МИМЦ      

2.2 
Организация и проведение 
государственной (итоговой) аттестации 
выпускников 9-х и 11-х (12-х) классов  

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 
Руководители ОУ 

645,0 150,0 160,0 165,0 170,0 

2.3 
Мониторинговые обследования качества 
образования обучающихся. 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 
Руководители ОУ 

70,0 15,0 15,0 20,0 20,0 

2.4 
Приобретение лицензионного системного, 
офисного и антивирусного программного 
обеспечения 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 165,0 30,0 40,0 45,0 50,0 

2.5 

Приобретение компьютерной,  
копировально-множительной (принтеры, 
сканеры, ксероксы) техники, расходных 
материалов 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 600,0 100,0 150,0 150,0 200,0 

2.6 
Прохождение аккредитации и 
лицензирования ОУ. Изменение 
правоустанавливающей документации. 

2012-2015 
гг. 

 200,0 40,0 60,0 50,0 50,0 

2.7 
Организация и проведение военных 
сборов для юношей 10-х классов в рамках 
учебной программы по курсу ОБЖ. 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 
Руководители ОУ 

360,0 85,0 90,0 90,0 95,0 

2.8 
Смотр-конкурс школьных учебно-
опытных участков. 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 
Руководители ОУ 

70,0 15,0 15,0 20,0 20,0 

2.9 

Реализация механизма привлечения 
перспективных выпускников вузов для 
работы в школах, в которых востребованы 
педагогические кадры. 

ежегодно 
2012-2015 

гг. 

Отдел образования 
Руководители ОУ 

     

3. Развитие учительского потенциала   22819,0 5592,0 5648,0 5739,0 5840,0 

3.1. 
Создание информационного «Банка 
возможностей» для педагогических 
работников Малоярославецкого района 

ежегодно 
2012-2015 

гг. 
МОУ МИМЦ      



 17 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

3.2. 
Организация проведения мастер-классов у 
лучших учителей-победителей ПНПО 
Малоярославецкого района 

ежегодно 
2012-2015 

гг. 
МОУ МИМЦ      

3.3 
Организация проведения конкурсов 
профессионального мастерства 
педагогических работников: 

ежегодно 
2011-2015 

гг. 
МИМЦ 700,0 145,0 165,0 185,0 205,0 

3.3.1 «Воспитатель года» 
ежегодно 
2012-2015 

гг. 
МИМЦ 150,0 30,0 35,0 40,0 45,0 

3.3.2 «Учитель года» 
ежегодно 
2012-2015 

гг. 
МИМЦ 170,0 35,0 40,0 45,0 50,0 

3.3.3 
Фестиваль – конкурс  педагогического 
творчества 

ежегодно 
2012-2015 

гг 
МИМЦ 140,0 30,0 35,0 35,0 40,0 

3.3.4 «Самый классный классный» 

ежегодно 
2011-2015 

гг. 
 

МИМЦ 150,0 30,0 35,0 40,0 45,0 

3.3.5 «Молодой учитель» 
ежегодно 
2012-2015 

гг. 
МИМЦ 90,0 20,0 20,0 25,0 25,0 

3.4 
Организация участия победителей 
районных конкурсов в мероприятиях 
регионального  уровня 

ежегодно 
2012-2015 

гг. 
МИМЦ 710,0 150,0 170,0 190,0 200,0 

3.5 

Проведение семинаров, совещаний, 
научно-практических конференций и 
иных торжественных мероприятий для 
работников системы образования 

ежегодно 
2012-2015 

гг. 

Отдел образования 
МИМЦ 

425,0 95,0 100,0 110,0 120,0 

3.6 
Организация работы по аттестации 
педагогических работников  в 
соответствии с новыми требованиями 

ежегодно 
Отдел образования 

МИМЦ 
     



 18 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

3.7 

Организация целевой подготовки 
учителей (выплата ежемесячной 
муниципальной стипендии студентам 
КГУ имени К.Э.Циолковского) 

ежегодно Отдел образования 530,0 90,0 100,0 140,0 200,0 

3.8 
Ежегодная выплата муниципальной 
премии  по итогам учебного года - Грант 
«За успехи в образовании» 

ежегодно Отдел образования 400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.9 
Награждение  Почётными грамотами, 
Благодарностями  и памятными адресами 
отдела образования  

ежегодно Отдел образования 14,0 2,0 3,0 4,0 5,0 

3.10 
Награждение « Золотым пером» за 
преданность педагогической профессии 

ежегодно Отдел образования 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

3.11 
Организация курсовой подготовки и 
переподготовки педагогических кадров 

ежегодно МИМЦ      

3.12 

Организация отдыха и оздоровления 
педагогических работников  в районном  
профилактории «Учитель» на базе 
санатория «Воробьёво» 

ежегодно Отдел образования      

3.13 
Целевое направление выпускников школ 
на обучение по педагогическим 
профессиям. 

2012-2015 г.г. Отдел образования      

3.14 
 Формирование резерва управленческих 
кадров общеобразовательных учреждений 
района 

весь 
период 

Отдел образования      

3.15 

Организация распространения опыта 
учреждений образования и учителей 
района, являющихся победителями   
конкурсов в рамках приоритетного 
национального проекта "Образование"        

2012-2015 
гг. 

МИМЦ      

3.16 
Направление на курсы по 
профессиональной переподготовки 
руководителей и заместителей 

2012-2015 
гг. 

МИМЦ      



 19 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

руководителей образовательных 
учреждений по программе "Менеджмент в 
образовании"                 

3.17 
 

Приобретение жилья  для педагогов 
района  

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 20000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

4. Изменение школьной инфраструктуры   5610,0 1090,0 1215,0 1590,0 1715,0 

4.1 
Организация работы по созданию условий 
в ОУ района, соответствующих 
современным требованиям 

весь период Отдел образования 2300,0 500,0 500,0 600,0 700,0 

4.2 

Организация работы по созданию условий 
в ОУ района для получения качественного 
общего образования для детей с 
ограниченными возможностями здоровья 

весь период Отдел образования 1500,0 300,0 400,0 400,0 400,0 

4.3 

Организация льготного проезда 
школьников, на территории проживания 
которых отсутствует ОУ с 
соответствующей ступенью обучения 

ежегодно 
Отдел образования 
Руководители ОУ 

1180,0 270,0 290,0 300,0 320,0 

4.4 

Организация работы комиссии по 
проведению обследования детей, не 
достигших возраста 6 лет 6 месяцев на 1 
сентября, на предмет готовности обучения 
в школе 

ежегодно 

Отдел образования 
Руководители ОУ 
Центр диагностики 

и 
консультирования 

110,0 20,0 25,0 30,0 35,0 

4.5 
Проведение ежегодного районного 
конкурса по благоустройству территорий 
ОУ 

2012-2015 
г.г. 

Отдел образования 520,0   260,0 260,0 

5. Развитие информационной 
образовательной среды 

  56,00 12,00 12,00 16,00 16,00 

5.1 
Организация проведения конкурса на 
лучший сайт образовательного 
учреждения 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 56,00 12,00 12,00 16.00 16,00 

5.2 
Обеспечение работы системы контент-
фильтрации интернет-трафика ОУ 

2012-2015 
гг. 

Руководители ОУ      



 20 

В том числе по годам № 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

Сумма 
(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 

5.3 
Приобретение компьютерного 
оборудования и программного 
обеспечения для школ района 

2012-2015 
гг. 

Руководители ОУ      

5.4 
Организация и внедрение  дистанционных 
технологий обучения в образовательный 
процесс 

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 
МИМЦ 

Руководители ОУ 
     

5.5 
Приобретение аппаратно-программных 
комплексов для организации 
дистанционного обучения 

2012-2015 
гг. 

Руководители ОУ      

5.6 
Внедрение электронной услуги 
«Электронный дневник» и «Электронный 
журнал» 

2012 г. Руководители ОУ      

6. Расширение самостоятельности школ   60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

6.1 
Поддержка образовательных учреждений, 
преобразованных в автономные 

2012 г. Отдел образования      

6.2 
Участие в областном  конкурсе на лучший 
опыт деятельности управляющего совета 
общеобразовательного учреждения 

ежегодно Руководители ОУ      

6.3 
Участие в  областном конкурсе на лучший 
публичный доклад образовательного 
учреждения 

ежегодно Руководители ОУ      

6.4 

Издание публичного отчета о состоянии и 
результатах развития муниципальной 
системы образования Малоярославецкого 
района  

2012-2015 
гг. 

Отдел образования 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

 Итого по основным мероприятиям   38655,0 9144,0 9420,0 9900,0 10191,0 

7. 
Подпрограмма «Ресурсное обеспечение 
деятельности учреждений образования 
МР «Малоярославецкий район» 

  1217381,6 288320,2 298615,3 309483,4 320962,7 

 Всего по Программе   1256036,6 297464,2 308035,3 319383,4 331153,7 

 



 21 

Приложение 2 
к долгосрочной целевой Программе 

"Модернизация системы образования 
Малоярославецкого района на 2012-2015 годы" 

 

Объемы финансирования подпрограммы «Ресурсное обеспечение содержания учреждений образования, финансируемых из 
бюджета МР «Малоярославецкий  район» в 2012– 2015 гг.» по мероприятиям (статьям) и видам учреждений образования. 

 
В том числе по мероприятиям (статьям) 

З
ар
аб
о
тн
ая

 п
л
ат
а 

Н
ач
и
сл
е
н
и
я
 н
а 
в
ы
п
л
ат
ы

 
п
о
 о
п
л
ат
е 
тр
у
д
а 

П
р
о
ч
и
е 
в
ы
п
л
ат
ы

 

У
сл
у
ги

 с
в
я
зи

 

Т
р
ан
сп
о
р
тн
ы
е 
у
сл
у
ги

 

К
о
м
м
у
н
ал
ь
н
ы
е 
у
сл
у
ги

 

А
р
ен
д
н
ая

 п
л
ат
а 

Р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 п
о
 

со
д
ер
ж
ан
и
ю

 и
м
у
щ
ес
тв
а 

П
р
о
ч
и
е 
р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 

П
о
со
б
и
я
 п
о
 с
о
ц
и
ал
ь
н
о
й
 

п
о
м
о
щ
и
 

П
р
о
ч
и
е 
р
ас
х
о
д
ы

 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
о
сн
о
в
н
ы
х
 

ср
ед
ст
в
  

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 

м
ат
ер
и
ал
ь
н
ы
х
 з
ап
ас
о
в
 

(п
р
о
д
у
к
ты

, п
и
та
н
и
я
, 

м
ед
и
к
ам
ен
ты

, б
ен
зи
н
, 

х
о
зт
о
в
ар
ы

) 

№ 
п/п 

По годам и видам 
учреждений 

Всего, 
тыс. руб. 

ст. 211 ст. 213 ст. 212 ст. 221 ст. 222 ст. 223 ст. 224 ст. 225 ст. 226 ст. 262 ст. 290 ст. 310 ст. 340 

1. 2012 год 288320,2 103675,8 31310,3 1210,0 802,0 380,4 56540,0 315,0 71955,3 7806,7 255,0 6450,7 685,0 6934,0 

 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 

124089,8 74395,5 22467,5 380,0 113,0 51,0 17616,0   2408,0 2431,8   2767,0   1460,0 

 
Общеобразовательные 
учреждения 

123664,4 3999,0 1207,8 709,0 378,0 207,0 37478,0   67090,3 4336,3 255,0 3374,0 440,0 4190,0 

 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей 
(ДЮСШ, ЦВР) 

20354,7 11915,1 3598,3 87,0 58,0 50,0 1274,0 315,0 2192,0 237,3   58,0   570,0 

 

Районные службы, 
оказывающие услуги 
образовательным 
учреждениям района 
(МИМЦ, Центр 
диагностики и 
консультирования) 

3540,3 2311,2 698,0 27,0 68,0 20,0     60,0 194,0   31,0 15,0 116,1 

 
Прочие (Аппарат, ПЭС, 
Централизованная 
бухгалтерия) 

16671,0 11055,0 3338,7 7,0 185,0 52,4 172,0   205,0 607,3   220,7 230,0 597,9 



 22 

В том числе по мероприятиям (статьям) 

З
ар
аб
о
тн
ая

 п
л
ат
а 

Н
ач
и
сл
е
н
и
я
 н
а 
в
ы
п
л
ат
ы

 
п
о
 о
п
л
ат
е 
тр
у
д
а 

П
р
о
ч
и
е 
в
ы
п
л
ат
ы

 

У
сл
у
ги

 с
в
я
зи

 

Т
р
ан
сп
о
р
тн
ы
е 
у
сл
у
ги

 

К
о
м
м
у
н
ал
ь
н
ы
е 
у
сл
у
ги

 

А
р
ен
д
н
ая

 п
л
ат
а 

Р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 п
о
 

со
д
ер
ж
ан
и
ю

 и
м
у
щ
ес
тв
а 

П
р
о
ч
и
е 
р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 

П
о
со
б
и
я
 п
о
 с
о
ц
и
ал
ь
н
о
й
 

п
о
м
о
щ
и
 

П
р
о
ч
и
е 
р
ас
х
о
д
ы

 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
о
сн
о
в
н
ы
х
 

ср
ед
ст
в
  

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 

м
ат
ер
и
ал
ь
н
ы
х
 з
ап
ас
о
в
 

(п
р
о
д
у
к
ты

, п
и
та
н
и
я
, 

м
ед
и
к
ам
ен
ты

, б
ен
зи
н
, 

х
о
зт
о
в
ар
ы

) 

№ 
п/п 

По годам и видам 
учреждений 

Всего, 
тыс. руб. 

ст. 211 ст. 213 ст. 212 ст. 221 ст. 222 ст. 223 ст. 224 ст. 225 ст. 226 ст. 262 ст. 290 ст. 310 ст. 340 

2. 2013 год 298615,3 109896,6 33188,8 1210,0 802,0 380,4 58236,3 315,0 71955,3 7806,7 255,0 6450,7 685,0 7433,5 

 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 

130535,3 78859,3 23815,5 380,0 113,0 51,0 18144,5   2408,0 2431,8   2767,0   1565,2 

 
Общеобразовательные 
учреждения 

125402,8 4239,0 1280,2 709,0 378,0 207,0 38602,3   67090,3 4336,3 255,0 3374,0 440,0 4491,7 

 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей 
(ДЮСШ, ЦВР) 

21365,1 12630,1 3814,3 87,0 58,0 50,0 1312,3 315,0 2192,0 237,3   58,0   611,1 

 

Районные службы, 
оказывающие услуги 
образовательным 
учреждениям района 
(МИМЦ, Центр 
диагностики и 
консультирования) 

3729,3 2449,9 739,9 27,0 68,0 20,0     60,0 194,0   31,0 15,0 124,5 

 
Прочие (Аппарат, ПЭС, 
Централизованная 
бухгалтерия) 

17582,8 11718,3 3538,9 7,0 185,0 52,4 177,2   205,0 607,3   220,7 230,0 641,0 

3. 2014 год 309483,4 116490,6 35180,3 1210,0 802,0 380,4 59983,6 315,0 71955,3 7806,7 255,0 6450,7 685,0 7968,8 

 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 

137353,0 83590,9 25244,5 380,0 113,0 51,0 18688,9   2408,0 2431,8   2767,0   1677,9 

 
Общеобразовательные 
учреждения 

127215,5 4493,4 1357,0 709,0 378,0 207,0 39760,4   67090,3 4336,3 255,0 3374,0 440,0 4815,1 

 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей 
(ДЮСШ, ЦВР) 

22435,3 13388,0 4043,2 87,0 58,0 50,0 1351,7 315,0 2192,0 237,3   58,0   655,1 



 23 

В том числе по мероприятиям (статьям) 

З
ар
аб
о
тн
ая

 п
л
ат
а 

Н
ач
и
сл
е
н
и
я
 н
а 
в
ы
п
л
ат
ы

 
п
о
 о
п
л
ат
е 
тр
у
д
а 

П
р
о
ч
и
е 
в
ы
п
л
ат
ы

 

У
сл
у
ги

 с
в
я
зи

 

Т
р
ан
сп
о
р
тн
ы
е 
у
сл
у
ги

 

К
о
м
м
у
н
ал
ь
н
ы
е 
у
сл
у
ги

 

А
р
ен
д
н
ая

 п
л
ат
а 

Р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 п
о
 

со
д
ер
ж
ан
и
ю

 и
м
у
щ
ес
тв
а 

П
р
о
ч
и
е 
р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 

П
о
со
б
и
я
 п
о
 с
о
ц
и
ал
ь
н
о
й
 

п
о
м
о
щ
и
 

П
р
о
ч
и
е 
р
ас
х
о
д
ы

 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
о
сн
о
в
н
ы
х
 

ср
ед
ст
в
  

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 

м
ат
ер
и
ал
ь
н
ы
х
 з
ап
ас
о
в
 

(п
р
о
д
у
к
ты

, п
и
та
н
и
я
, 

м
ед
и
к
ам
ен
ты

, б
ен
зи
н
, 

х
о
зт
о
в
ар
ы

) 

№ 
п/п 

По годам и видам 
учреждений 

Всего, 
тыс. руб. 

ст. 211 ст. 213 ст. 212 ст. 221 ст. 222 ст. 223 ст. 224 ст. 225 ст. 226 ст. 262 ст. 290 ст. 310 ст. 340 

 

Районные службы, 
оказывающие услуги 
образовательным 
учреждениям района 
(МИМЦ, Центр 
диагностики и 
консультирования) 

3929,7 2596,9 784,3 27,0 68,0 20,0     60,0 194,0   31,0 15,0 133,5 

 
Прочие (Аппарат, ПЭС, 
Централизованная 
бухгалтерия) 

18549,9 12421,4 3751,3 7,0 185,0 52,4 182,6   205,0 607,3   220,7 230,0 687,2 

4. 2015 год 320962,7 123480,3 37291,3 1210,0 802,0 380,4 61786,0 315,0 71955,3 7806,7 255,0 6450,7 685,0 8545,0 

 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 

144565,4 88606,4 26759,2 380,0 113,0 51,0 19250,0   2408,0 2431,8   2767,0   1799,0 

 
Общеобразовательные 
учреждения 

129107,2 4763,1 1438,5 709,0 378,0 207,0 40954,0   67090,3 4336,3 255,0 3374,0 440,0 5162,0 

 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей 
(ДЮСШ, ЦВР) 

23570,4 14191,3 4285,8 87,0 58,0 50,0 1393,0 315,0 2192,0 237,3   58,0   703,0 

 

Районные службы, 
оказывающие услуги 
образовательным 
учреждениям района 
(МИМЦ, Центр 
диагностики и 
консультирования) 

4143,2 2752,8 831,4 27,0 68,0 20,0     60,0 194,0   31,0 15,0 144,0 

 
Прочие (Аппарат, ПЭС, 
Централизованная 
бухгалтерия) 

19576,5 13166,7 3976,4 7,0 185,0 52,4 189,0   205,0 607,3   220,7 230,0 737,0 



 24 

В том числе по мероприятиям (статьям) 

З
ар
аб
о
тн
ая

 п
л
ат
а 

Н
ач
и
сл
е
н
и
я
 н
а 
в
ы
п
л
ат
ы

 
п
о
 о
п
л
ат
е 
тр
у
д
а 

П
р
о
ч
и
е 
в
ы
п
л
ат
ы

 

У
сл
у
ги

 с
в
я
зи

 

Т
р
ан
сп
о
р
тн
ы
е 
у
сл
у
ги

 

К
о
м
м
у
н
ал
ь
н
ы
е 
у
сл
у
ги

 

А
р
ен
д
н
ая

 п
л
ат
а 

Р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 п
о
 

со
д
ер
ж
ан
и
ю

 и
м
у
щ
ес
тв
а 

П
р
о
ч
и
е 
р
аб
о
ты

, у
сл
у
ги

 

П
о
со
б
и
я
 п
о
 с
о
ц
и
ал
ь
н
о
й
 

п
о
м
о
щ
и
 

П
р
о
ч
и
е 
р
ас
х
о
д
ы

 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
о
сн
о
в
н
ы
х
 

ср
ед
ст
в
  

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 

м
ат
ер
и
ал
ь
н
ы
х
 з
ап
ас
о
в
 

(п
р
о
д
у
к
ты

, п
и
та
н
и
я
, 

м
ед
и
к
ам
ен
ты

, б
ен
зи
н
, 

х
о
зт
о
в
ар
ы

) 

№ 
п/п 

По годам и видам 
учреждений 

Всего, 
тыс. руб. 

ст. 211 ст. 213 ст. 212 ст. 221 ст. 222 ст. 223 ст. 224 ст. 225 ст. 226 ст. 262 ст. 290 ст. 310 ст. 340 

Итого по подпрограмме в 
2012-2015 гг. 

1217381,6 453543,3 136970,7 4840,0 3208,0 1521,6 236545,9 1260,0 287821,2 31226,8 1020,0 25802,8 2740,0 30881,3 

Дошкольные 
образовательные учреждения 

536543,5 325452,1 98286,7 1520,0 452,0 204,0 73699,4 0,0 9632,0 9727,2 0,0 11068,0 0,0 6502,1 

Общеобразовательные 
учреждения 

505389,9 17494,5 5283,5 2836,0 1512,0 828,0 156794,7 0,0 268361,2 17345,2 1020,0 13496,0 1760,0 18658,8 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей (ДЮСШ, 
ЦВР) 

87725,5 52124,5 15741,6 348,0 232,0 200,0 5331,0 1260,0 8768,0 949,2 0,0 232,0 0,0 2539,2 

Районные службы, 
оказывающие услуги 
образовательным 
учреждениям района 
(МИМЦ, Центр диагностики 
и консультирования) 

15342,5 10110,8 3053,6 108,0 272,0 80,0 0,0 0,0 240,0 776,0 0,0 124,0 60,0 518,1 

Прочие (Аппарат, ПЭС, 
Централизованная 
бухгалтерия) 

72380,2 48361,4 14605,3 28,0 740,0 209,6 720,8 0,0 820,0 2429,2 0,0 882,8 920,0 2663,1 

 
 
 
 

 


